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sager om telekommunikation i generaldirek- 
toratet for P & T. 

Som led i arbejdsdelingsændringen vil 
P &T's teleside skulle omorganiseres. Gene- 
raldirektoratets samlede bemanding på telesi- 
den vil blive reduceret. Under generaldirek- 
toratet etableres statens teleinspektion, som 
skal varetage de løbende myndighedsopga- 
ver. Til teleinspektionen knyttes en række 
udførende kontrolenheder. De udførende 
statslige funktioner samles i statens teletjene- 
ste (landsdækkende teleopgaver, herunder 
hele radiosiden) og Tele Sønderjylland, der 
begge organiseres som særskilte statsvirksom- 
heder. Sidstnævnte varetager på linie med de 
koncessionerede telefonselskaber regionale 
teleopgaver i Sønderjylland. 

Endelig vil statstelefonområde Møn blive 
sammenlagt med KTAS. 

Statens teleråd vil blive opretholdt som et 
rådgivende organ, men med en ændret sam- 
mensætning, og rådets hidtidige administrati- 
ve funktioner vil blive overført til generaldi- 
rektoratet for P & T. 

Opgaveomlægningen forudsættes at være 
statsfinansielt neutral. 

Efter forhandlinger mellem ministeriet for 
offentlige arbejder og telefonselskabernes 
direktioner foreligger der med hensyn til 
overdragelsen af opgaver og aktiver fra sta- 
ten til telefonselskaberne et forhandlingsre- 
sultat, som er godkendt af selskabernes be- 
styrelser og af regeringen. 

De generelle principper for overgang af 
personale fra staten til telefonselskaberne er 
nærmere drøftet mellem generaldirektoratet 
for P & T og de personaleorganisationer, som 
berøres af omlægningen. I fortsættelse heraf 
er der ved forhandlinger mellem disse orga- 
nisationer og telefonselskaberne tilvejebragt 
et grundlag for de ansættelsestilbud, som 
telefonselskaberne skal give til de 
P & T-ansatte, hvis arbejdsopgaver overføres 
til telefonselskaberne. 

Formålet med lovforslaget er for det første 
i § 1 at skabe udtrykkelig hjemmel for mini- 
steren for offentlige arbejder til at udfærdige 
koncessioner på anlæg og drift vedrørende 
de telekommunikationstjenestet, som ifølge 
regeringsbeslutningen overgår fra staten til 

. . telefonselskaberne. 
For det andet sikres opgaveomlægningens 

statsfinansielle neutralitet gennem den i § 2 
fastsatte ydelse, som koncessionshaverne skal 

betale til staten. Ydelsen, som vil være om- 
sætningsafhængig, beregnes med udgangs- 
punkt i et 3 års gennemsnit af statens over- 
skud på rigstelefontjenesten indland. I ud- 
gangsåret påregnes ydelsen at andrage 250- 
300 mill. kr. Ikke mindst hensynet til mindre- 
talsaktionærerne i de to telefonselskaber, 
som er organiseret som aktieselskaber, gør 
det efter regeringens opfattelse ønskeligt at 
inddrage folketinget i fastsættelsen af de 
nærmere vilkår for en sådan ydelse. 

Endelig løses de pensionsmæssige proble- 
mer, som er en følge af, at en række statstje- 
nestemænd i forbindelse med opgaveomlæg- 
ningen. overgår til ansættelse i telefonselska- 
berne, ved den i § 3 hjemlede fordeling af 
pensionsudgifterne mellem staten og telefon- . 
selskaberne. 

Gennemførelsen af de omtalte ændringer i 
arbejdsdelingen mellem staten og de konces- 
sionerede telefonselskaber, som regeringen 
gennem fremsættelsen af lovforslaget hermed 
søger folketingets tilslutning til, vil efter rege- 
ringens opfattelse være af afgørende betyd- 
ning for en fortsat positiv udvikling af den 
danske telekommunikationssektor, som sam- 
fundsmæssigt vil få stadig større betydning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje ting. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  adoptionslo- 

ven og indfødsretsloven. (Formidling af  adopti- 
on m.v.). 

(Lovforslag nr. L 164). 
Lovforslagets hovedformål er en samlet 

revision og modernisering af reglerne om 
formidling af adoption og plejeanbringelse af 
børn under 14 år. 

Forslaget om disse forhold bygger i det 
væsentlige på en betænkning om adoption af 
udenlandske børn og adoptionsformidling 
(nt. 1053/1985), der er afgivet af justitsmini- 
steriets adoptionsudvalg. 

Reglerne om adgang til medvirken ved 
anbringelse af børn findes i en lov fra 1914, 

. der nu foreslås ophævet, således at reglerne 
om formidling af adoption og plejeanbringel- 



6133 30/1 86: Skriftlig fremsættelse 6134 홢 
[Justitsministeren] 

se af børn under 14 år overføres til adop- 
tionsloven. 

Der foreslås ingen ændringer i de grund- 
læggende regler om adoptionsformidling af 
udenlandske børn. Denne formidling skal 
fortsat varetages af nogle få højt kvalificere- 
de private organisationer i henhold til offent- 
lig autorisation og' under offentligt tilsyn. 
Dét gældende forbud mod adoptionsformid- 
ling af udenlandske børn foreslås således 
opretholdt. 

Baggrunden herfor er, at jeg lægger stor 
vægt på, at vi fortsat sikrer, at barnløse ægte- 
par, der ønsker at adoptere et barn, får mu- 
lighed herfor. Dette sikres bedst ved, at ud- 
landet bevarer tilliden til, at denne form for 

I virksomhed sker på en betryggende måde i 
Danmark. Området er uhyre følsomt, og der 
skal ikke mange uheldige eksempler til for at 
ødelægge dette tillidsforhold til skade for de 
mange ægtepar, der brændende ønsker at 
adoptere. 

1914-lovens øvrige regler om adoptionsfor- 
midling foreslås ophævet, idet de ikke har 
været anvendt igennem en årrække. I øvrigt 
er det offentlige fuldt ud i stand til at vareta- 
ge formidlingsopgaverne ved danske børn. 

Under den offentlige debat, der fandt sted 
sidste år om de såkaldte surrogatmoderarran- 
gementer, gav jeg udtryk for, at det var vig- 
tigt, at vi tog os god tid til at drøfte dette 
spørgsmål, og at befolkningen ligeledes fik 
lejlighed til at debattere sagen, hvorfor vi 
ikke skulle kaste os ud i en forhastet forbud- 
slovgivning. 

Mit indtryk fra den offentlige debat er 
nærmest, at der synes at være tilslutning til 
den opfattelse, jeg gav udtryk for, og hvoref- 
ter det var vigtigt at skelne mellem de tilfæl- 
de, hvor en kvinde af hengivenhed for en 
nær slægtning eller et vennepar er villig til at 
føde et barn til disse, og så de andre tilfælde, 
hvor profitmotivet synes at være det væsent- 
lige. 

Jeg har derfor fundet, at der bør gennem- 
føres en regulering, der modvirker en sådan 
virksomhed, men uden at den hindrer de ue- 
gennyttige aftaler imellem personer, der står 
hinariden nær. Der foreslås derfor et ubetin- 
get forbud mod mellemmandsvirksomhed og 
et forbud mod annoncering. 

Under hensyn til, at gennemførelsen af 
disse surrogatmoderarrangementer typisk 
indeholder et ønske om adoption og eventuel 

overførelse af forældremyndighed, har jeg 
fundet det naturligt at indsætte reglerne om 
forbud mod formidling heraf i adoptionslo- 
ven. 

Disse regler står imidlertid ikke alene. 
Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, er det hensigten at præcisere de 
gældende administrative regler, der afskærer 
adoption eller overførelse af forældremyn- 
dighed, hvis der ydes vederlag til en surro- 
gatmor. 

Vi vil i justitsministeriet naturligvis nøje 
følge udviklingen på dette område. Viser det 
sig, at der uanset de foreslåede regler udvik- 
ler sig nye arrangementer, der må forekom- 
me etisk uacceptable, må spørgsmålet om 
yderligere regulering eventuelt overvejes. De 
bioteknologiske spørgsmål som f.eks. forsøg 
med nye befrugtningsmetoder m.v. berøres 
ikke af lovforslaget. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg an- 
betale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af lovforslag nr. L 145: 
Forslag til lov om afholdelse af  vejledende 

folkeafstemning om en EF-reform (EF-pak- 
ken). 

(Fremsat 28/1 86). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ivar Nørgaard (S): 
Ved folkeafstemningen i 1972 sagde et 

flertal af den danske befolkning ja til Rom- 
traktaten. Forleden sagde et flertal her i fol- 
ketinget nej til Den europæiske Fællesakt, 
som indeholder en række ændringer i Rom- 
traktaten. Så længe et flertal i folketinget ik- 
ke stemmer for ændringer af det, der var 
grundlaget for befolkningens stillingtagen i 
1972, finder socialdemokratiet ikke, at der er 
behov for en ny folkeafstemning. 

Regeringen har imidlertid nu, efter at den 
er stemt ned her i folketinget, fundet, at det 
var nødvendigt at spørge befolkningen ved 
en vejledende folkeafstemning, og regeringen 
har samtidig gjort det klart, at den vil følge 


